
lento de desarrollo de la Ley de Atención Farmacéutica en ma-
teria de Oficinas de Farmacia y Botiquines y, una vez completa
la documentación requerida al solicitante en lo que se refiere a
la resolución del órgano de gobierno competente en la que se
acuerda instar la iniciación así como la certificación expedida
por el Secretario de la entidad, acreditativa del número de ha-
bitantes, y habiendo recabado de la Inspección Provincial de
Farmacia de Cáceres certificación acreditativa del número de
oficinas de farmacia abiertas en el municipio afectado en el
momento de la solicitud, se procedió a la apertura de un pe-
ríodo de información pública mediante Anuncio publicado en el
Diario Oficial de Extremadura de fecha 30 de junio de 1998.

RESULTANDO: Que con fecha 24 de abril de 1998 por el Servi-
cio Territorial de Bienestar Social de Cáceres se acordó la acu-
mulación al presente procedimiento de las solicitudes de autori-
zación de apertura de oficina de farmacia en la localidad de
Logrosán presentada por D. Andrés Vega Cruz, D. Antonio Al-
puente Luengo y D.ª. Begoña García Barba, a tenor de lo esta-
blecido en el último párrafo del artículo 2 del Decreto
121/1997 y en el artículo 73 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

RESULTANDO: Que en fecha 15 y 20 de julio de 1998 han tenido
entrada en esta Consejería escritos de alegaciones, en el trámite
de información pública, presentados por el Iltre. Colegio Oficial de
Farmacéuticos de Cáceres y por D.ª Emilia Pulido López, respecti-
vamente, en los cuales se oponen a la solicitud presentada por la
Sra. Sánchez Rodríguez.

CONSIDERANDO: Que la solicitud presentada por D.ª M.ª Evange-
lina Sánchez Rodríguez de apertura de nueva oficina de farma-
cia no puede tener favorable acogida toda vez que, según se
desprende tanto de la certificación de habitantes emitida por el
Secretario de la Corporación municipal como de la expedida
por la Inspección Provincial de Farmacia de Cáceres sobre el
número de oficinas de farmacia existentes en la localidad de
Logrosán, no se cumplen los requisitos de planificación exigidos
en el artículo 10 de la Ley 3/1996, de 25 de junio, de Aten-
ción Farmacéutica de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
para la apertura de una segunda oficina de farmacia en el ci-
tado municipio, toda vez que se necesitaría una población de
al menos 3.600 habitantes, no alcanzándose en el presente ca-
so la cifra requerida en la normativa de aplicación.

En virtud de lo anteriormente expuesto y en uso de las atribucio-
nes conferidas por el artículo 4 del Decreto 121/1997, de 7 de
octubre, esta Dirección General,

R E S U E L V E :

Denegar la solicitud de autorización de apertura de nueva oficina
de farmacia instada por las solicitudes acumuladas en el presente
procedimiento de D.ª María Evangelina Sánchez Rodríguez, D. An-
drés Vega Cruz, D. Antonio Alpuente Luengo y D.ª Begoña García
Barba para la localidad de Logrosán y, en consecuencia, proceder
al archivo del presente expediente.

Remítase esta Resolución para su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura, al objeto de su general conocimiento, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 60.1 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre.

Contra la presente Resolución podrá interponerse Recurso Ordinario
ante el Excmo. Sr. Consejero de Bienestar Social en el plazo de un
mes a contar desde el día siguiente a su notificación.

Mérida, 5 de agosto de 1998.

El Director General de Salud Pública y Consumo,
PEDRO L. RUBIO NUÑEZ

CONSEJERIA  DE EDUCACION Y JUVENTUD

RESOLUCION de 14 de agosto de 1998, de
la Dirección General de Deportes, por la que
se requiere a las Entidades Deportivas
Extremeñas para que adapten su forma
jurídica, estatutos y reglamentos a lo
dispuesto en la Ley 2/1995, de 6 de abril,
del Deporte de Extremadura y a sus normas
de desarrollo, para su conversión e
inscripción en el Registro General de
Entidades Deportivas de Extremadura.

Una vez constituido y en funcionamiento el Registro General de Enti-
dades Deportivas de Extremadura regulado por Decreto 29/1998, de
17 de marzo, en virtud de lo establecido en el Capítulo Vl, Título ll,
de la Ley 2/1995, de 6 de abril, del Deporte de Extremadura y dada
la necesidad de adaptar la forma jurídica, estatutos y reglamentos de
las entidades deportivas existentes a lo dispuesto en dicha Ley y en
sus disposiciones de desarrollo, a los efectos de que el Registro Gene-
ral de Entidades Deportivas determine la viabilidad de la conversión
de las mismas y su inscripción en el citado Registro, en cumplimiento
de la previsión establecida en la Disposición Transitoria Primera del
Decreto 29/1998, de 17 de marzo, por el que se regula el Registro
General de Entidades Deportivas de Extremadura,

D.O.E.—Número 96 22 Agosto 1998 6625



RESUELVO

PRIMERO.

Requerir a todas las Entidades Deportivas Extremeñas actual-
mente inscritas y aquéllas que se encuentren en trámites de
inscripción en el anterior Registro de Asociaciones Deportivas,
para que en el plazo de 6 meses, contados desde el día si-
guiente al de la recepción de la notificación individual de la
presente resolución, adapten su forma jurídica, estatutos y re-
glamentos a lo dispuesto en el Ley 2/1995, de 6 de abril y en
sus normas de desarrollo, a los efectos de que el Registro Ge-
neral de Entidades Deportivas de Extremadura, determine la
viabilidad de la conversión, y en su caso, la posterior inscrip-
ción de las mismas.

SEGUNDO.

1. Transcurrido el plazo de seis meses a que se refiere el apartado
primero, sin que las Entidades Deportivas Extremeñas ya inscritas
hayan procedido a la adaptación de su forma jurídica, estatutos y
reglamentos, se practicará la cancelación de la inscripción en el
anterior Registro de Asociaciones Deportivas.

2. La Entidades Deportivas Extremeñas que se encuentren en trá-
mite de inscripción y no cumplan en plazo dicho requerimiento, se
les tendrá por desistidas en su solicitud de inscripción, archivándo-
se sin más trámite.

Mérida, a 14 de agosto de 1998.

El Director General de Deportes,
ALEJANDRO HIDALGO MANCHADO

V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ANUNCIO de 3 de agosto de 1998, relativo
a depósito del Acta de Constitución y
Estatutos de la organización denominada
«Asociación de Turismo Rural de la Serena»,
en siglas «ATUSER». Expte.: 06/488.

En cumplimiento del artículo cuarto del Real Decreto 873/77 de
22 de abril, BOE del 28, y a los efectos previstos en el mismo, se
hace público que en el Servicio Territorial de Badajoz de esta Con-
sejería, el 29 de julio de 1998, a las diez horas, se ha procedido
al Depósito del Acta de Constitución y de los Estatutos de la orga-
nización denominada «Asociación de Turismo Rural de La Serena»,
en siglas «ATUSER» expediente 06/488, constituyendo su ámbito
territorial «La comarca de La Serena compuesta por los siguientes
municipios: Benquerencia de La Serena, Cabeza del Buey, Campana-
rio, Capilla, Castuera, La Coronada, Esparragosa de La Serena, Espa-
rragosa de Lares, Higuera de La Serena, Magacela, Malpartida de La
Serena, Monterrubio de La Serena, Orellana La Vieja, Peñalsordo,
Puebla de Alcocer, Quintana de La Serena, Valle de La Serena, Zala-
mea de La Serena y Zarza-Capilla» y el ámbito funcional «aquellas
empresas ubicadas en su ámbito territorial que pertenezcan a la
rama de actividad de Turismo», siendo los firmantes del Acta de
Constitución D. Manuel Godoy Gallego, con D.N.l.: 14.504.398 y dos
señores más debidamente identificados.

Mérida, a 3 de agosto de 1998.–El Director General de Trabajo,
(Orden de 13 de julio de 1998, DOE n.º 82). VIOLETA E. ALEJAN-
DRE UBEDA, Directora Territorial de la Junta de Extremadura en
Badajoz.

ANUNCIO 6 de agosto de 1998, sobre
depósito de Estatutos, de la organización
profesional «Asociación Regional de
Empresas Madereras de Extremadura», en
siglas «AREMEX», con n.º de Expte.: CA/70.

En cumplimiento del artículo 4.º del Real Decreto 873/1977, de
22 de abril (BOE del 28), y a los efectos previstos en el mismo,
se hace público que, en esta Oficina, cuyas funciones han sido
traspasadas a la Junta de Extremadura por Real Decreto
642/1995, de 21 de abril (BOE 15-5-95), y específicamente a la
Dirección General de Trabajo de la Consejería de Presidencia y
Trabajo por Decretos 76/1995, de 31 de julio y 22/1996, de 19-
2-96 (DD.OO.E. números 91 y 24, de 3-8-95 y 27-2-96, respecti-
vamente), a las diez horas del día seis de agosto de mil novecien-
tos noventa y ocho, se ha procedido al Depósito del Acta de Cons-
titución y Estatutos, de la organización profesional denominada
«Asociación Regional de Empresas Madereras de Extremadura», en

6626 22 Agosto 1998 D.O.E.—Número 96


